CÂMARA MUNICIPAL DE

LEME/SP

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br

EXMA. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº 1871 / 2025
Indica a realização de poda e manutenção urgente das
árvores localizadas no canteiro central da Avenida
Antônio Porto, no Bairro São Rafael.

              O Vereador que esta subscreve, nos termos do Art. 226 e seguintes do
Regimento Interno, apresenta para conhecimento da Casa a Indicação a ser
encaminhada ao Senhor Prefeito, sugerindo o que segue:

CONSIDERANDO que as árvores situadas ao longo do canteiro central da

Avenida Antônio Porto encontram-se em estado de abandono, com galhos

excessivamente altos, pesados e irregulares, comprometendo a estética urbana e,

principalmente, a segurança dos moradores e motoristas que circulam pela via;

CONSIDERANDO que a falta de manutenção adequada já provoca risco de

queda de galhos, prejuízo à iluminação pública, acúmulo de sujeira e aspecto visual

extremamente degradado, deixando a avenida com aparência de total descuido por

parte do Poder Público;

Portanto, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal que determine aos setores

competentes a realização imediata de poda, limpeza e manutenção completa das

árvores do canteiro central da Avenida Antônio Porto, restabelecendo segurança,

organização e valorização para uma das principais vias do Bairro São Rafael.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 01 de dezembro de 2025.

JOÃO CERBI
Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br